
Krajský úřad Libereckého kraje

U Jezu 642/2a • 461 80 Liberec 2 • tel.: + 420 485 226 391 • fax: + 420 485 226 654
e-mail: petr.cech@kraj-lbc.cz • www.kraj-lbc.cz • IČ: 70891508

Krajský úřad Libereckého kraje

Odbor životního prostředí a zemědělství

Adresátům dle rozdělovníku

VÁŠ DOPIS ZNAČKY/ZE DNE                             NAŠE ZNAČKA                      VYŘIZUJE/LINKA                        V  LIBERCI   DNE 
                               OŽPZ 372/2010

KULK/24398/2010
   Ing. Čech/391   11. května 2010

ZÁVĚR   ZJIŠŤOVACÍHO    ŘÍZENÍ

podle § 7 zákona č.  100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších
předpisů (dále jen „zákon“)

Identifikační údaje:

Název: Rekonstrukce a rozšíření ČOV Pivovaru Svijany

Kapacita (rozsah) záměru:

Záměrem je rekonstrukce a rozšíření pivovarské čistírny odpadních vod. Kapacita čistírny bude po 
rekonstrukci 90 000 EO (průměrný nátok cca 700 m3/den, maximální denní nátok až 900 m3/den). 
Součástí rekonstrukce bude i zařazení anaerobního stupně přečištění, který bude produkovat cca 
1500 až 2000 m3/den bioplynu, který bude spalován ve dvou kogeneračních jednotkách o 
maximálním tepelném výkonu 2 x 163 kW. Jmenovitý elektrický výkon je 2 x 125 kW.

Charakter záměru: 

Záměr podléhá zjišťovacímu řízení dle § 4 odstavce 1 písmene c) zákona, jako změna záměru 
k bodu 1.9 přílohy č. 1 zákona kategorii II. (Čistírny odpadních vod s kapacitou od 10 000 do 
100 000 ekvivalentních obyvatel, kanalizace od 5 000 do 50 000 napojených obyvatel nebo 
průmyslové kanalizace o průměru větším než 500 mm)

Umístění: kraj: Liberecký kraj 
                 obec:             Svijany               
               kat. území:    Svijany

Zahájení:       08/2010
Ukončení:     02/2011

Oznamovatel: Pivovar Svijany a.s., Svijany č.p. 25, 463 46 Příšovice
IČ: 25035207



2

Dle § 7 zákona bylo k záměru provedeno zjišťovací řízení, jehož cílem bylo zjištění, zda záměr 
bude mít významný vliv na životní prostředí a zda bude posuzován podle citovaného zákona. Na 
základě zjišťovacího řízení provedeného podle zásad uvedených v příloze č. 2 k cit. zákonu dospěl 
příslušný úřad k závěru, že záměr:

„Rekonstrukce a rozšíření ČOV Pivovaru Svijany“  
nemá významný vliv na životní prostředí a nebude posuzován podle citovaného zákona.

Krajský úřad Libereckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství obdržel vyjádření 
k záměru od Obce Svijany, Městského úřadu Turnov, České inspekce životního prostředí, OI 
Liberec, Krajské hygienické stanice Libereckého kraje. Veřejnost se k záměru nevyjádřila.

Obec Svijany – Se stavbou souhlasí za předpokladu, že bude dodržena dohoda o vybudování 
technického zařízení, které umožní napojení budoucí kanalizace obce Svijany. Dále budou při 
stavbě přijata opatření zajišťující minimalizaci obtěžování okolí zápachem, hlukem a prašností. 
Dokončená stavba bude splňovat veškeré hygienické normy stanovené pro tento typ stavby a 
vzdálenosti od bytového fondu. Bude zamezeno zápachu, hluku a prašnosti. O průběhu stavby bude 
zajištěna informovanost  Obce Svijany.

Městský úřad Turnov, Odbor životního prostředí – nepožaduje posouzení v celém procesu 
posuzování vlivů na životní prostředí.

Krajská hygienická stanice Libereckého kraje – nenavrhuje záměr posuzovat v celém procesu
posuzování vlivů na životní prostředí. V rámci řízení dle stavebního zákona však požaduje předložit 
plán organizace výstavby a hlukovou studii, která vyhodnotí současnou hlukovou situaci v dané 
lokalitě a vyhodnotí hladinu hluku po realizaci záměru v chráněném venkovním prostoru nejbližších 
staveb.

Česká inspekce životního prostředí, OI Liberec nepovažuje za nutné záměr posuzovat dle zákona.

Z hlediska ochrany vod ale upozorňuje, že záměr musí být projednán  se správcem povodí tj. 
s Povodím Labe s.p., Hradec Králové a to již v rámci přípravy stavby, projekt musí vycházet 
z odborně zpracovaných hydrotechnických výpočtů, vč. směšovací rovnice. Projekt musí garantovat 
správnost/vhodnost technického řešení s ohledem na specifiku záměru a požadavky na kvalitu vod 
povrchových (tok Jizera). Dále předpokládá, že veškerá kanalizace, která bude odvádět odpadní 
vody na ČOV, bude výhradně oddílná. Vzhledem k tomu, že rekonstrukce bude probíhat za plného 
provozu pivovaru, kdy je bezpodmínečně nutno zajistit čištění odpadních vod z areálu, musí být 
vypracován projekt pro dobu výstavby záměru, který bude řešit opatření pro zabezpečení této 
povinnosti, dále pak musí být vypracován havarijní plán a to i pro etapu rekonstrukce. Je nezbytné, 
aby nejpozději buď projekt stavby vodního díla, nebo projekt pro dobu výstavby, obsahoval zcela 
konkrétní podmínky pro fázi realizace a následného zkušebního provozu.

Z hlediska odpadového hospodářství upozorňuje, že je nutno dodržovat zákon o odpadech a 
příslušné vyhlášky. Některé pojmy v oznámení nejsou dle odborné terminologie správně, proto na 
upřesnění inspekce uvádí, že odpady je nutné třídit dle jejich druhů a kategorií, shromažďovat ve 
vhodných nádobách označených názvem, kategorií a katalogovým číslem příslušného odpadu. 
U shromažďovacího prostředku na nebezpečný odpad bude umístěn identifikační list nebezpečného 
odpadu. Všechny odpady budou zajištěny proti úniku do životního prostředí, znehodnocení a proti 
odcizení. O odpadech je nutno vést průběžnou evidenci a jednou za rok (v případě naplnění 
množstevního limitu vzniku odpadů) zasílat hlášení o produkci a nakládání s odpady příslušnému 
správnímu úřadu. Odpady k dalšímu nakládání (využití, nebo k odstranění) předávat pouze
oprávněným osobám. Odpovědnost za nakládání s odpady nese ve fázi výstavby zhotovitel stavby, 
ve fázi provozu je odpovědný provozovatel zařízení.



3

Z hlediska ochrany ovzduší doporučuje vzhledem k výkonu kogenerační jednotky dodržet výšku 
výfuků min. 4,5 m nad zemí (kladné stanovisko rozptylové studie je vztaženo na tuto výšku).
Rozumná výška vyústění spalin nad zemí se musí samozřejmě týkat i uvedeného speciálního hořáku 
(fléry).

Krajský úřad Libereckého kraje, Odbor kultury památkové péče a cestovního ruchu nepožaduje
posouzení v celém rozsahu zákona. Upozorňuje na oznamovací povinnost dle § 22 odst. 2 zákona č. 
20/1987 Sb., o státní památkové péči v platném znění – jedná se o povinnost stavebníka, kterou má 
splnit již v době přípravy stavební nebo jiné činnosti (před samotným započetím zemních prácí), 
oznámit již v době přípravy stavby svůj záměr Archeologickému ústavu Akademie věd České 
republiky, v. v. i. (se sídlem Letenská 4, 118 01 Praha 1) a umožnit mu nebo oprávněné organizaci 
provést na dotčeném území záchranný archeologický výzkum.

Krajský úřad Libereckého kraje, Odbor územního plánování a stavebního řádu nemá připomínek.

Krajský úřad Libereckého kraje, Odbor dopravy nemá k oznámení připomínky

Krajský úřad Libereckého kraje, Odbor zdravotnictví nemá k předloženému materiálu zásadní 
připomínky. Doporučuje však zpracování hlukové studie.

Krajský úřad Libereckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství nepožaduje posouzení 
v celém rozsahu zákona. Z hlediska ochrany ovzduší upozorňuje, že zdroj (ČOV i kogenerační 
jednotka) bude zařazen jako střední zdroj znečišťování ovzduší a provozovatel bude povinen doložit
příslušnému stavebnímu úřadu závazné stanovisko a povolení orgánu státní správy ochrany ovzduší 
k umístění stavby a stavbě zdroje znečištění ovzduší. O toto závazné stanovisko a povolení ke 
stavbě je nutno předem požádat Krajský úřad Libereckého kraje, odbor životního prostředí a 
zemědělství a žádost doložit přílohami nutnými pro správné a úplné posouzení věci. K žádosti musí 
být doložena rozptylová studie, odborný posudek a projektová dokumentace stavby. Rozptylová 
studie a odborný posudek musí být zpracovány autorizovanou osobou ve smyslu ustanovení § 15    
odst. 1 písm. d) zákona o ochraně ovzduší.

Závěr:

S ohledem na povahu a rozsah záměru, jeho umístění a charakteristiku předpokládaných vlivů 
záměru na veřejné zdraví a životní prostředí dospěl příslušný úřad k závěru, že při splnění 
požadavků uplatňovaných Obcí Svijany, dotčenými správními úřady, zejména Českou inspekcí 
životního prostředí, Krajskou hygienickou stanicí Libereckého kraje a při splnění podmínek 
uvedených  v kapitole D.IV oznámení, záměr nemá významný vliv na životní prostředí. Zároveň 
však krajský úřad konstatuje, že zjišťovací řízení se nemůže zabývat otázkou dodržení dohody 
o napojení kanalizace obce Svijany, což byla jedna z podmínek stanovených ve vyjádření Obce 
Svijany.

Závěr zjišťovacího řízení nenahrazuje vyjádření dotčených správních úřadů, ani příslušná povolení 
podle zvláštních předpisů. Závěr zjišťovacího řízení není rozhodnutím vydaným ve správním řízení 
a nelze se proti němu odvolat. 

Obec Svijany (jako dotčený územně samosprávný celek) žádáme ve smyslu § 16 odst. 3 písm. a) 
zákona o zveřejnění závěru zjišťovacího řízení na úřední desce. Doba zveřejnění je minimálně 15 
dnů. 

Zároveň Obec Svijany žádáme, aby nám zaslala písemné potvrzení o vyvěšení této informace na 
úřední desce.



4

Závěr zjišťovacího řízení je zveřejněn na úřední desce krajského úřadu. S dokumentem se lze 
dále seznámit na webových stránkách: http://www.kraj-lbc.cz/ nebo: http://www.cenia.cz/eia, kód 
záměru LBK407.

  Ing. Jaroslava Janečková
                                                                            vedoucí odboru životního prostředí a zemědělství

v z. RNDr. Jitka Šádková

Příloha 
jednotlivá vyjádření 
5 x dokument oznámení

Rozdělovník:

Rozdělovník:

1.Liberecký kraj (zde interním sdělením)
2.Obec Svijany e-výpravna

Dotčené správní úřady:

1. Krajská hygienická stanice LK e-výpravna
2. Městský úřad Turnov, odbor životního prostředí e-výpravna
3.   Česká inspekce životního prostředí, OI Liberec e-výpravna

Oznamovatel:

      1. Pivovar Svijany, a.s. (doručená vyjádření, 5 x oznámení) 

Na vědomí:

      1.  MŽP ČR, Odbor posuzování vlivů na ŽP                             e-výpravna
      2.  Městský úřad Příšovice, stavební úřad e-výpravna


